Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

LEI Nº 1.763 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR.

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal, Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 2.485.000,00(dois milhões e quatrocentos e oitenta cinco mil reais), para suplementar
as seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.01.00 – GABINETE DO PREFEITO
Atividade: 04.122.0002.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 13 .. R$ 62.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 14 ....................... R$ 2.000,00

02.01.01 – DEPENDENCIAS DO GABINETE
Atividade: 04.122.0002.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 15 .. R$ 25.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 16 ....................... R$16.000,00

02.03.00 – DEPARTAMENTO DE ADMNISTRAÇÃO
02.03.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 04.122.0003.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 27 .. R$ 23.000,00

02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROGRAMAS
Atividade: 08.244.0004.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 44 .. R$ 51.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 45 ....................... R$ 13.000,00

02.04.03 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ATENDIMENTO
Atividade: 08.244.0004.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 55 .. R$ 25.000,00

02.05.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.05.01 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO
Atividade: 12.122.0005.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 80 . R$ 175.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 81 ....................... R$ 41.000,00

02.05.02 – FUNDEB
Atividade: 12.361.0005.2.032 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Venciment. e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 87 . R$ 1.200.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 89 ................... R$ 382.000,00

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação da Lei nº 1.763/2014 – fls-02

02.06.03 – DIVISÃO DE CULTURA
Atividade: 13.392.0006.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 147 . R$ 52.000,00

02.11.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
02.11.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 15.122.0011.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 182 . R$ 83.000,00

02.12.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS
02.12.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 04.121.0012.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 200 . R$ 28.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 201 ...................... R$ 20.000,00

02.13.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – ATENÇÃO SAÚDE DAS PESSOAS
Atividade: 10.301.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Venciment. e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 218 . R$ 143.000,00

02.13.04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSITÊNCIA ODONTOLÓGICA
Atividade: 10.301.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 243 . R$ 44.000,00

02.13.05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FARMÁCIA, ENFERMAG. e MED. TRAB.
Atividade: 10.301.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 250 . R$ 26.000,00

02. 13.06 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – PRONTO ATENDIMENTO
Atividade: 10.302.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 256 . R$ 58.000,00

02.14.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES
02.14.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 26.782.0014.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 265 . R$ 16.000,00

TOTAL .................................................................................... R$ 2.485.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes da
anulação parcial das dotações do orçamento vigente e com o excesso de arrecadação como segue:

02.03.00 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
02.03.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 04.122.0003.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 28 ....................... R$ 7.000,00

02.04.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação da Lei nº 1.763/2014 – fls-03

02.04.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO
Atividade: 08.244.0004.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 34 .. R$ 70.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 35 ....................... R$ 15.000,00

02.04.03 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – ATENDIMENTO SOCIAL
Atividade: 08.244.0004.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 56 ....................... R$ 18.000,00

02.04.04 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – BOLSA FAMÍLIA
Atividade: 08.244.0004.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 62 .. R$ 27.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 63 ....................... R$ 10.000,00

02.04.05 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CASA LAR
Atividade: 08.243.0004.2.004 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 68 .. R$ 4.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 69 .......................... R$ 400,00

02.05.02 – FUNDEB
Atividade: 12.361.0005.2.034 – DEMAIS SERVIDORES
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 88 . R$ 950.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 90 ....................... R$ 245.000,00

02.05.03 – EDUCAÇÃO BÁSICA
Atividade: 12.361.0005.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 96 .. R$ 30.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 97 ....................... R$ 10.000,00

02.05.04 – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Atividade: 08.306.0005.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 109 . R$ 11.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 110 ....................... R$ 900,00

02.06.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL ESPORTES, LAZER E CULTURA
02.06.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 04.122.0006.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 131 . R$ 20.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 132 ....................... R$ 5.000,00

02.06.02 – DIVISÃO DE ESPORTES E LAZER
Atividade: 27.812.0006.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 138 .. R$ 4.500,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 139 ....................... R$ 3.000,00

02.06.03 – DIVISÃO DE CULTURA
Atividade: 13.392.0006.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 148 ....................... R$ 5.400,00

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação da Lei nº 1.763/2014 – fls-04

02.07.00 – DEPARTAMENTO MUNCIPAL DE FINANÇAS
02.07.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 04.123.0007.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 155 . R$ 47.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 156 ....................... R$ 11.900,00

02.08.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO
02.08.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 04.122.0008.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 163 . R$ 28.500,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 164 ....................... R$ 15.000,00

02.09.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.09.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 18.541.0009.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 168 . R$ 59.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 169 ....................... R$ 15.000,00

02.10.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
02.10.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 03.091.0010.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 176 . R$ 15.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 177 ....................... R$ 8.500,00

02.11.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
02.11.01 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 15.122.0011.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 183 ....................... R$ 47.000,00

02.13.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.13.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO
Atividade: 10.122.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 210 . R$ 40.000,00
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 211 ....................... R$ 20.000,00

02.13.02 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – ATENÇÃO SAÚDE DAS PESSOAS
Atividade: 10.301.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – Ficha nº 220 ......................... R$ 61.000,00
Atividade: 10.301.0013.2.064 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS PAB-FIXO
Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil - ficha nº 219 . R$ 50.000,00

02.13.03 – FUNDO MUNICIPAL SAÚDE – VIGIL. SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA
Atividade: 10.301.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 233 ....................... R$ 3.500,00

02.13.04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA
Atividade: 10.301.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 244 ....................... R$ 15.000,00

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação da Lei nº 1.763/2014 – fls-05

02.13.04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FARMACIA, ENFERMAG. E MED. TRAB.
Atividade: 10.301.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 251 ....................... R$ 5.000,00

02.13.06 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – PRONTO ATENDIMENTO
Atividade: 10.302.0013.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 14 ....................... R$ 230.000,00

02.14.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES
02.14.00 – DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS
Atividade: 26.782.0014.2.004 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXECUTIVAS TESOURO
Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais - ficha nº 266 ....................... R$ 33.000,00

FICHA DE RECEITA Nº 1.1.1.3.05.00.00 – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA – R$ 344.400,00 (excesso de arrecadação realizado)

TOTAL ............................................................................................. R$ 2.485.000,00

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 25 de novembro de 2014.

JOSÉ APARECIDA TISÊO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Prefeitura em 25/11/2014

ZENILTON JOSÉ DA ROCHA
Diretor Div. Serviços Administrativos